# Contra Helvidium de virginitate Mariae ;

<https://hdl.handle.net/1874/331151>

**I**ncepit liber beati Iheronimi cōtra helindū  
de virginitate sancte dei genitricis Marie

**D**Oper rogatus a fratribus ut adūsus  
libellū ciuīlā helindij responderem  
facile distuli. nō qđ difficile fuit hoi  
nem rusticā vix pūmis qđ imbu  
tum heteris super veri assertione cōvincere. Sed  
ne responsione dignus fierit qui vinceret: Huic  
accedebat qđ homo turbulentus et solus in vnu  
lo m̄do sibi et laicis et sacerdos qui vt ait ille lo  
quacitatem facūdiam existimaret. et maledicē om  
nib⁹ bone cōsciencie signū arbitriare: Accepta ma  
teria disputandi amplius incipet blasphemā et  
quasi de sublimi loco in totū orbem ferre sententi  
am meq; quia vītate non poss; lacerae cōvincijs.  
Vetum quia hee omnes tam iuste et silentes cau  
se ob scādalū fr̄m qđ ad eius tabiem mouebātur  
iusticiā fine cessāt iam ad radices infructuose ar  
bores euāgeliū securis est admoēda. Et cū infecū  
ditate filior̄ erādēa flammis vt discat aliquādo  
reticere qui nūq; didicit loqui. Igī sanctus m̄ in  
uocādus est spūs vt marie vīgītatem suo sensu  
meo ore defendat inuocand⁹ dñs ih̄s vt sacri vē  
tris hospiciū cui⁹ decē mensib⁹ inhabicatori fuit  
ab omni dubitus suspicione teneat. Ipse qđ deus  
pater est imp̄ecandus vt matrem filij sui vīgīmē  
ostendat fuisse post partum que fuit mater aīḡ

nuptia: sed cāmpū rethorici desideramus eloquij  
nō dialeticoꝝ tendinila. h̄ nec aristotēl spineta cō  
quītum? Ipsiā scripturāz verba ponenda sūt iphis  
quibus adūsum nos v̄lus est testimonij reuincā  
tur. vt intelligat se legere ⁊ nō intelligere potuisse  
que scripta sūt: Prīa eius p̄pōsicio fuit: Mache  
us sic loquit̄: Cūstī autē generacō sic erat: Cū eēt  
desponsata mater eius maria ioseph: Prīusq; cō  
uenient iuventa est ni v̄tro habens de spū lāne  
to. Joseph autē vir eius tū esset iustus ⁊ nolleſt eā  
traducere voluit occulte eam dimittere: Nec co  
gitante: Ecce angelus dīm in sompnis apparuit ei  
dicēns: Joseph fili dāuid ne timeas acipere ma  
riam cōiugem tuam: Quod em̄ in ea natū est de  
spū laudo est: Ecce inqt̄ halles desponsatam nō cō  
mendatam vt dicit. et vtiq; non ob aliud despō  
satam mī quāndoq; nuptoram: Neq; em̄ de non  
conuenturis Euangelista dixisset. prius quam con  
uenient. quia nemo de non p̄iansuro dicit ante  
quam pranderet: Deinde a domino v̄xorem appellatam atq; coniunctam: Audiamus nunc quid  
scriptura pronunciet: Epurgens inquit Joseph a  
sompno fecit sicut precepit ei angelus domini Et  
acepit vxorem suam et non cognouit eam donec  
perpet̄ filium: Curramus per singula. et impieta  
tem h̄isdem quibus ingressa est vestigis perleque  
tes pūgnacia inter se dirisse doceam⁹: Despōsatā

2

confitetur et statim vult esse quam confessus est sponsam. furesu quā uxorem nominat dicit nō ob alio  
desponsatam nisi quāq; nuptiā. Et ne patū hoc  
arbitrem⁹ habes inq; desponsatam nō amendatā  
id est necdū uxorem needum maritali vinculo co-  
pulatā. in eo vero qđ ait neq; eīm de nō auentuīs  
euangeista dixisset pius qđ cōuenirent quia neō  
dicit de non p̄asurō anq; p̄aderet. doleam ne an-  
tideā nescio : in imperie arguā : an temeritatis ac-  
cusem. Quasi si quis direxerit anq; in portu plande-  
rem ad africam nauigauī non possit stare senten-  
cia nisi ei in portu qñ; pñdendū sit. Aut si velimus  
dicere. paulus apostolus anq; ad hispanias p̄ge-  
ret rome in vincula coniectus est. Aut certe illud  
helindius anq; penitenciā ageret morte p̄uentus  
est. statim aut paulo post vincula ad hispanias sit  
eūdum aut helindeo penitencia agenda post mor-  
tem Cum scriptū dicat. in inferno autē quis co-  
fitebi⁹ tibi. An potius sit intelligēdū qđ an p̄fōsicō  
licet sepe et cōsequēcia indicet. tñ nōnūq; ea eīm  
que prius cogitabātur ostēdat. nec necesse sit ut  
cōgitata fiant. cum ideo abd̄ interuenierit ne ea qđ  
cōgitata sūt fierēt. Ilgit cū euāgeista dicat p̄us qđ  
cōueniret p̄imū nuptiarū tempus ostēdit et in  
eo iam rem fuisse ut que prius spōsa fuerat eē ux-  
or inciperet qđ dixerit Anteq; oscula cōplexus que-  
miserent anq; rem agerent nuptiarū inuenta est

in utero habens inuenta autem anullo alio nisi a ioseph. qui sponse uterum tumetem pene iam licet  
a maritali et curiosis oculis deprehendit: Non tam  
men sequitur ut prioribus docuimus exemplis eum cum  
maria conuenisse post partum. cuius conueniendi deside-  
rium uteri conceptione sublatum est: Quod in som-  
nis dicit ad ioseph: Ne timeas accipere mariam  
vixorem tuam: Et rursum: Exurgens autem ioseph  
a somno fecit sicut precepit ei angelus domini: Et  
acepit vixorem suam nullum debet mouere. quasi ex  
eo quod virgo appellata est. sponsa esse deherit: Cum  
hanc esse scripture diuine consuetudinem noueris  
mus. ut spousas appelleat vixores. sicut et in sequen-  
tibus deuteronomij testimonij approbat: Si quis  
inquit inuenierit virginem despota statim viro in campo. et  
vixim facies dormire cum ea. morte morias. quia hu-  
miliauit virgem proximam sui: Et in alio loco: Si autem fu-  
erit adolescentula despota statim viro et inuenierit eam  
hominem in civitate et dormire cum ea: Educetis ut regnem ad  
eum: Adolescentula quidam. quia non proclamauit in ciuitate:  
Vir autem quia humiliauit virgem proximam sui. et eradicabi-  
tis malignum ex vobis ipsis: Nec non et alibi: Et quis ille  
homo cui despota est virgo et non accepit eam vadat et cum  
eis in domum suam ne forte moia in bello et homo aliud acci-  
piat eam: Si cui autem scrupulus comoque que despota  
et non potius sine sposo sive ut septuaginta appellat maito

virgo conceperit. sciat triplicem fuisse racō: Primo ut per genealogiam Joseph cui⁹ maria cogta erat origo qz marie monstraret: Secundo ne iuxta legem moysi quasi adultera lapidaret a populo: Tercio ut ad egyptum fugiens haberet solacium custodis poti⁹ qz mariti: Quis enim in tempe illo virginis credidisset. de scō eam spū concepisse. venisse angelū gabriel. dei fuisse mandatum ac nō magis quasi adulteram. iuxta exemplum susanne sancta oīm condempnasset eam: Cum hodie toto iam credere mūdo argumentent̄ iudei. ylaya dicēte: Ecce vgo in utero cōcipiet et pariet in hebreo iuuentulam sc̄ptum nō eē virginem id est haalma nō betula: Adūsum quos in alio loco cōpetencus dissēmus: Deniqz excepto ioseph et elizabet et ipsa maia paucis qz admodū si qz ab h̄is audisse possim⁹ estimare: Om̄es ih̄m filii estimabant ioseph in tantū ut ecclā euangeliste opinione vulgi exp̄mentes queveria historie lex est patrem eū dicit̄ saluatoris: Ut ibi: Et venit in spū in templū haut dubium quin simeon. Et cū inducerent puerum ih̄m parentes ut facerent de illo scdm cōsuetudinem legis. Et alibi. Et erant pater illi⁹ et mater admirantes sup h̄is que dicebant̄ de eo Et tunc: Et ibant parentes eius per annū in ih̄clm in solemni die pasche: Ac deinde. et completis diebz cū reūtent̄. siemansit puer ih̄us in ih̄clm et non

Wgnouerit putes eius: Ipsi a q; maria q; ad gabri  
elem responderat dicens. Quo erit hoc quia vir  
nō cognoui: Quid de ioseph loquit̄. ausulta. Si  
li quid fecisti nob̄ sic: Ecce pater tuus et ego dolē  
tes q̄rebamus te: Nō h̄ uideorū ut pleriq; argu  
mentant̄. nō illudenciu w̄x est: Euangeliste prez  
dicūt. matrem mariam cōfiteſt̄. nō q; ut superi⁹ in  
dicaui vere ioseph fuerit pater saluatoris Sed q;  
ad famā cōkuādā. pater sit ab omnib; estimat⁹  
qui ainq ab angelo monēt̄: Joseph fili dauid ne  
timueris accipe mariam cōiugem tuā. qd̄ em̄ i ea  
natū ē de spū scō est: Cogitabat occulte dimittere  
eam. in tñ suū nō esse qui cōceptus fuerat cōhde  
bat Sed iam satis dcendi magis q̄ respōdendi  
studio disputatū est: Cur ioseph pat̄ dñm. cur ma  
ria appellata sit cōiunx. in q; ⁊ hoc breuit̄ cōtineſt̄  
Cur fr̄es eius quidā esse dicāt̄: Verū quia suū lo  
cū huic c̄stiuuntile reſuamus et ad reliq; festinat̄  
oracō: Nūc illō est differendū quō ſcriptura dicat:  
Exurgēs aut̄ ioseph a ſomno fecit ſicut precepit  
ei angel⁹ dñm: Et accepit uxorem suā ⁊ nō cognos  
tebat eam donec pepit filiū. ⁊ vñuit nomē ei⁹ ih̄m  
In quo primum aduersarius ſuperfluo labore de  
ſudat. cognoscendi verbum. coitū magis q̄ ad ſci  
entiam elle referendū. quaſi hoc quisq; negauerit  
et eas impicias q̄s edarguit aliqui priuēs q̄ ſpiā  
potuerit ſuſpici. Deinde vult dicē qd̄ donec ſue uſ

4

adūbiū certum tempus significet; quo completo fuit id quod usque ad illud tempis quod scriptum est non habebat velut in pūti. et non agnoscebat eam donec percepit filium: Apparuit inquit cognitam esse post partum cuius cognitio; filij tantum generatio differebat: Et ad hoc appropinquandum cogit de scripturis exempla quod plurima more andabatur. gladium in tenebris ventilas et lique sonum ad confodienda sui timori positis membra concuies: Ad quod nos huius respondeamus et agnoscebat et usque simonem in scripturis scis duplicitatem intelligi et de eo quod scriptum est cognoscebat ad coitum quod non est referendum. Ipse disseverat nullo dubitate quoniam ad sciaram sepe referat. ut ibi remansit puer ihesu in iherusalem et non cognoverunt parentes eius: Num illud est ostendendum ut quoniam ibi scripture consuetudinem servatus est sic quod in donec eiusdem scripturam auctoritate fragat. que sepe certum tempus sicut ipse disseveruit assumptionem significat: Deinde in finem ut est illud quod deus ad quosdam loquitur in prophetis: Ego sum ego sum et donec senescatis ego sum Numquid postquam illi senuerint deus esse defixus: Et salvator in euangelio ad apostolos: Ecce ego in me vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummacionem seculi: Ego post consummacionem seculi a discipulis dominis abscedet: Et tunc quoniam duodecim soli iudicaturi sunt duodecim tribus israel domini socios fraudabunt: Paulus quod apostolorum Corinthis scribens: primicie ait propositus deinde hinc qui

sunt cristi qui in aduentu eius crediderunt: Deinde  
fimis cum tradiderit regnum deo et patri cum destruxerit  
omnem principatum et omnem potestam et virtutem: O  
portet illum regnare donec potest os imminicos sub pedi-  
bus eius: Omnia enim subiecta sub pedibus eius: Es-  
tote de hoie dictum non negamus de eo qui passus est  
crucem quod postea sedere iubetur a dextris Quid sibi  
vult hoc quod ait: Oportet enim illum regem donec ponat  
omnes imminicos sub pedibus eius: Numquid tam diu regni-  
tus est dominus donec imminici incipiatur esse sub pedibus eius  
et postquam illi sub pedibus fuerint regem desistunt: Cum veroque  
tunc magis regem incipiatur cum imminici ceperint esse sub  
pedibus: David quod in quarto genitivo psalmo dicit  
oculi ancille in manib[us] domini sue ita oculi nostri ad do-  
minum deum nostrum donec misereatur nostri: Ergo tam diu  
apprehensio oculos habebit ad dominum quod diu mihi impo-  
nuntur et post impetrata misericordia oculos torquebit ad ter-  
ras: Qui in alio loco dicit: Dashi mei defecerunt in  
salutem tuum et in verbis iusticie tue Poteram innumerabilem  
laetitiam per exempla cogitare et omnem  
pacitatem testimoniorum nube telate: Verum  
ad huc pauca subiecta ut hys similia ipse sibi locum in-  
ueiat: loquitur in genesi primo diuinus: Et tradidit  
iacob deos alienos quod erant in manib[us] eorum et maures  
quod erant in aurinibus eorum et abscondit eas iacob subter  
terebimtu quod est in sicinis et prodidit eas usque in hodie  
nun diem: Ita in fine deuteronomij: Et defunctus est

5

moyses fuius dñi in terra moab per verbū dñi ex  
sephluit cū i geth prope domū phegorz & nēo scit se  
pulchz ei⁹ vñ i diē istū: Certe hodiern⁹ dies illi⁹  
temporis est estimand⁹ quo historia ipsa cōtexta  
est: Huius moylen dicere volueris auctore pentha  
theuci huc etiam eiusdem instauratorem operis n̄  
recluso: Non h̄ querit vt id qđ dictū est vñ in diē  
istum ad illā referatur etatem, qua libri editi huc  
cōscripti sūt: Doceat igit̄ post illam diem tot iā  
annorū vñ no s voluminibz exactis. à ydola q̄ sub  
terebinto cōdita fuerat reperta: Aut moyl tumu  
lum inuestigatum quia obnix̄ asseit post donec &  
vñ eē incipere qđ tam diu nō fuit qđ diu vñ cōple  
retur et donec, quin potius animadūtat scripture  
sancte ydonea et nobiscū in q̄ hesitabat intelligat  
ea de quibus posset ambigere si nō fuisset scripta  
signari cetera nr̄e intelligencie derelinqui: Si em̄  
adhuc recenti tempore viuentibz hijs qui viderat  
moylen sepulchrum eius potuit ignorari, multo  
magis tot seulis pereūtibus Juxta qđ illud intel  
ligitur de ioseph. euangelistam id indicasse de quo  
scandalū poterat moueri nō eam cognitam esse a  
viro suo vñ ad partum vt multo magis intellige  
remus cognitam n̄ fuisse post partū a qua tūc se  
abstinet cum adhuc de visione poterat fluctuare  
Ad summam illud requiro, quare se abstinet io  
seph vñ ad partus diem: si espōdebit utiqz quia

angelum audierit dicentem qđ em̄ in ea natu est  
de spū sancto est: Ad qđ nos inferimus: Et certe  
audierat Ioseph fili dñi dñm ne timeas accipere ma  
riam cōwīgem tuā p̄hibitū ei fūeat ne relinquer;  
ne adulteram estimar; vpozem: Nūqt a cōgressu  
cōwīgis sepatus fuerat cū vtiq; ne separaret̄ ma  
gis fūiss; āmoit̄: Et audebat inqūt vīc iustus  
dī in vtero audiens filiū de vpozis coitu cogitare  
pulchre: Qui ergo somniū tñ credidit vt vpozē  
nō auderet attingē: is postq; pastoꝝ vco cognoue  
rat. angelū dñi vīsse de cel et dixisse ad eos: No  
lite timē: Ecce euāgelizo vob̄ gaudiū magnū qđ  
erit oꝝ plō. quia nob̄ natus est hodie saluator q̄  
ē xps dñs in cītate dō. et cū eo laudes milicie con  
tinuisse celestis. gloria in excelsis deo et super ter  
ra par in hominibꝫ bone voluntatis. qui symeonē  
iustū inter amplexus parvuli r̄iderat predicātem  
Nūc dimittis seruum tuū domine scđm verbum  
tuū in pace: Qui a viderūt oculi mei salutare cū  
Qui annam p̄phillam magos stellam herodem  
angelum viderat qui inq̄ miracula tanta cōnoue  
rat dei templum spū sancti sedem dñi sui matrē  
audebat attingere: Et certe maria cōfubabat om  
nia verba hec cōferēs i corde suo: Ac ne impudēc  
neges ista ignoꝝse ioseph: Et erāt inq̄ lucas p̄  
illiꝫ et mat̄ admirātes sup h̄is que dicebāt de eo  
Vicet tu mira impudēcia hec in grecis codicibus

falsata contendas que nō solū omnes pene grecie  
 tractatores in suis voluminib; reliquerūt s; nō nul-  
 li q; latini ita ut in grecis habetur assumplerint:  
 Nec necesse est nūc de exemplarioꝝ valetate trac-  
 tare: Cū omne veteris & noue scripture instrūm̄tu  
 in latinū fmonē exinde translatū sit. & multo puri-  
 or manare credenda sit fōtis vnda q̄ rūi. hec ais  
 apd me nuge sūt & arguūtacō supflua & disputa-  
 cō . magis curiosa q̄ vera: Nūq;d nō potuit scrip-  
 tura dicere et accepit vrorem suā et n̄ fuit ampli  
 ausus cōtigē eam sicut de thamar dixit et iuda à  
 defuerūt matheo verba quib; id qđ volebat intelli-  
 gi posset effari: Nō cognouit inqd eā donec pepit  
 filiū post partū ergo cognouit cui⁹ cognicōnē ad  
 partum usq; distulerat: Si tu cōficiolus es iam  
 nūc tua mente supabeis Nolo m̄ aliqd inter par-  
 tū et coitū tempus inleras: Nolo dicas mulier  
 quecūq; cōceperit et peperit masculū immūda erit  
 septem diebz secūdum dies secessiois et purgacō  
 mis sue immūda erit et octauo die circūcidet carnē  
 ppucn ei⁹ et trigita ēbz diebz sedebit i sanguine pu-  
 ro et om̄e sc̄m nō tāget et rellq: Statim eā in va-  
 dat ioseph: Statim audiat per iheremiam: Equi  
 inslamenti in feminas facti sūt m̄ vnlusquis ad  
 vrorem p̄fim sui himiebat: Alioqñ quō stare  
 poterit non cognouit eam donec pepit fibū si post  
 purgacōmis tempus exspectat: Di quadraginta

versu diebus tanto tempore dilata libido difficit  
polluac cruce puerpere. obletices partulum  
vagientem. maritus lassam teneat vrorem: Sic  
incipiant nuptie. ne euangelista metitius sit Sed  
abit ut hoc de matre salvatori et viro iusto ita  
sit estimadu: Nulla ibi obletrix. nulla mulier tu  
laꝝ sedulitas intercessit: Ipsa pannis inuoluit in  
fante. ipsa et mater et obletrix: Et collocauit inquit  
eū in presepio quia nō erat locus ei in diuerso  
Quæ sententia et apocryphæ deliramenta auincit  
dum maria ipsa pannis inuoluit infantem. et hel  
uidij expleri non patitur voluntatem. dum in di  
uerso locus non fuit nuptiarꝝ: Verq; qā iam sa  
tis habudeq; respodim⁹ ad id qđ proponuerat anq;  
souereirent et nō cognouit eā donec pepit filiū: Ad  
terciā veniendū ē qstō: ut iuxta ordinē disputaciois  
eius etiā nrē respōhois ordo predat: Vult em a  
hos q; filios mariā pcreasse. et ex eo qđ scptū est  
Ascēdit aut̄ ioseph in ciuitate dauid ut p̄fitēt cū  
maria vrore sua pregn̄te. sc̄m ē aut̄ cū essent ibi  
ipleti sūt dies ut pareret et pepit filiū suū p̄mogenitū.  
mitiē approbae p̄mogenitū nō posse dici n̄ q; cū  
hēat et fr̄es: Sic ut vngēit⁹ ille vōc qui p̄ntib;  
sol⁹ sit fili⁹: Nos aut̄ ita definim⁹: Dis vngēitus  
p̄mogenitus n̄ oīs p̄mogenit⁹ vngēit⁹. p̄mogenit⁹ cē  
n̄ p̄t an̄ quē alij s̄ an̄ quē null⁹: Dē inquit dñs ad  
aaron qđ apic vuluā ab oī carne que offert dño

ab homine vs ad peus tui est tñ precij s edime  
primogenita hominu et primogenita pecor in modo  
cum definuit fmo dei qd sit primogenitu: O m  
in qd qd aperit vuluam: Alioquin si nō est primo  
genitus n is tñ quem sequuntur et frates: Tā diu  
sacerdotibus primogenita nō debent. qd diu et ali  
a fuerit pcreata ne forte ptu postea n sequete vni  
genitus sit et nō primogenitus: sed epcō inqt ei⁹  
erit ab uno mense estimacō quinque sicli et scdm  
siclum scm viginti oboli sūt: Tantumodo p̄toge  
rita vitulorum et primogenita ouiu et primoge  
nita caprarum nō redimes sancta sūt: Cogit me f  
mo si vt o m masculinu qd aperit vuluam: Si de  
mundis aialib; sit deo rōueam: Si de immundis  
redimā dans preciū sacerdoti. possum espōdere et  
dicere. quid me in vni⁹ mensis cōstigis articulo  
Quid primogenitū vocas quē an frates sequuntur  
ignoro: Exspecta donec nascat scds: Nichil debe  
o sacerdoti nisi et ille fuerit pcreatius per quē is  
q ante natus est incipit eē primogenitus: Rōne  
m ipsi apices loquentur et me stulticie edargueret cu  
dcīn eē primogenitū qui aperiat vuluam nō qui  
habeat et frates: Demiq; interrogō et de iohāne  
quē cōstat eē vni genitū. an et primo genitus fue  
rit vtrum nam et ipse scdm legem p toto cui legi  
fuerit obnoxius. ambigū nō potest: Lerte de salua  
tore scptura sic loquitur: Cū expleti eēnt dies pur

gacōnis eōꝝ secundum legem mōys. duxerūt eū  
in ih̄clm vt offerrent eum domino. Hinc scriptū  
est in lege domini. Quia omne masculinum qđ a  
perit vulvam sc̄m domino vocabitur. et vt darent  
hostias sc̄dm qđ dictū est in lege dñm. par turtū  
aut duos pullos columbatū: Si hec lex tm ad p̄  
mogenitos p̄t; p̄mogenitū aut sequētes faciūt:  
nō debuit lege p̄mogeniti teneri q̄ de sequētib; ig  
norauit: Sed tenerē lege p̄mogeniti. etiā illc quē  
frēs ceteri nō sequūt: Colligit p̄mogeitū eū v̄t  
q̄ vulvā aperiat et ante quē nullus sit nō eū quē  
frāt post genitus sublequat: Moyses scribit ī ex  
odo: Factū est aut circa mediā noctem dñs p̄missit  
om̄e p̄mogenitū ī terra egypti. a p̄mogenito  
pharaonis qui sedebat sup thronū. vñ ad p̄mogenito  
captiuē que est ad latū. et om̄e p̄moge  
nitū pecoris: si spōde m̄ qui tūc ab extermiato ē  
fuerit interempti. p̄mogeniti an vñgeniti: Si  
p̄mogeniti tm illi v̄t. qui frēs habent. ergo ab  
extermiato ē vñgeniti liberati sūt: Si aut et vñge  
nitū coh sūt cōsnīaz fc̄m ē vt int̄ p̄mogeitos et v̄  
ngeiti moēnt: Aut vñgeitos libeāb a pena et ridi  
culū eris: Aut si obteberis int̄fectos ī ḡtos obtiebiꝝ  
et vñgeitos p̄mogenitos appellāt: Extreā ppō fuit  
licet id ipsū ī p̄mogenito vñneit ostēdere frēs  
dñm ī euangelij nomiai. vt ibi: Ecce mater eius  
et frēs stabat foras quēentes loqui cū eo: Et abbi

Post hec ascendit capharnaū ip̄e ⁊ mater eius ⁊  
fratres: Et alibi: Dixerūt ergo ad eū fratres ipsi  
us: Transt hinc et vade in iudeam vt et discipuli  
tui videant opera que tu facis: Nemo em̄ in ocul  
to quid faciens querit ip̄e in palam eē: Si hec fa  
cis manifestas teipm̄ mūdo. iohāne de super inse  
rente. ne; em̄ frēs eius tūc credebant in eū: Item  
Hartus atq; mathe⁹: Et docebat eos in synago  
ga eorū in patria sua ita ut supererent et dicerent  
vn̄de huic hec ois sapientia virtus: Nōne h̄ est fa  
bru filius: Nōne mater eius dicitur maria et fra  
tres eius. iacobus et ioseph. et symon et iudas.  
Et sorores eius om̄s apud nos sunt: Lucas q; in  
actib; apostolo ⁊ ita refert. h̄i omnes erant instā  
tes vnamimes orationi cū mulierib; et maria que  
fuit mater ih̄u ⁊ fr̄ib; iphi⁹: Nec nō ⁊ apostol⁹  
paulus in eandem historie veritatem pari voce con  
cordat: Ascēdi aut̄ scđm reuelacōz et neminē vidi  
nisi petrū et iacobū fratrem dñm: Et tursū in aho  
loco: Nūqd nō habemus potestatem manducādi  
et bibendi Nūqd non habē potestatem mulieres  
circūducendi sicut et ceteri apostoli ⁊ fratres dñm  
et cephas: Et ne forte aliquis iudeoz testimoniū  
nō admitteret qui etiā noīa fr̄m illius edideēt si  
mili eos asserens in fr̄ib; erroē deceptos qđ i pa  
tre estimando sūt lapsi. argute precauens ait hec  
eadem w̄bula ab euangelistis in aho loco noīari

et eosdem esse fr̄es domini filios marie Mathew  
loquitur: Erant autē ibi haut dubium quin ante  
crucem domini. etiā mulieres multe alōge exspec  
tantes que secute fuerant ih̄m a gablea. ministra  
tes illi inter quas erant maria magdalene et ma  
ria iacobi et ioseph mater. et mater filiorum zebe  
dei: Item Martus: Erant autem et mulieres de  
longe aspicientes. inter quas erat maria magda  
lene et maria iacobi minoris et ioseph mat̄. et salo  
me Ibiq; post modicū. et alie multe que ascēderāt  
cū eo in ih̄clim: Nec non et lucas: Erat aut̄ maria  
magdalene et iohanna et maria iacobi et ceterē cū  
eis. Nec idcirco replicauit. ne helindius calump  
metur et clamitz ea que p̄ se faciant a nobis eē  
subtracta et sentenciam suam nō testimonij sc̄p  
turatum sed lubrica disputatione conuulsam: Ce  
ce inquit Jacobus et ioseph filii marie id est quos  
iudei appellaerāt fratres. ecce maria iacobi mi  
noris et ioseph mater: Maria autem iacobi ad  
distinctiōnem maioris qui erat filius; ebœdi fuit  
in alio loco matri ponit. Maria aut̄ magdalene  
et maria iacobi et ioseph vidēt ubi ponere: Et  
tñfacto sabato emerūt aromata et venēt ad mo  
numtū: Et vt̄ ait: Quā misēr eit et ipiū hoc sen  
tire de maria. vt cū alie frēs turā sepultuē ih̄u ha  
buerūt m̄rēz ei⁹ dica⁹ absētē à alteāz eē mariā nel  
cio qm̄ afinga⁹ p̄fctū cū iohānis euāgelīu testet

9

eam illuc p̄sentem fuisse q̄n illā dñs de cruce iā vi  
duam vt matrem iohāni cōmēdabat: Aut nūq̄t  
euangeliste fallūt et fallūt, vt eoz mariam matrē  
dicerent quos iudei fratres ihū eē dixerūt: D̄ fu  
ezor ceterus et iā p̄petuū et exicū mens' v̄s ana dicis  
ad crucē dñm matrē ei⁹ fuisse p̄ntē dicitio iohannā  
discipulo ob iudicatē et solitudinēz fuisse īndata  
q̄i iuxta te n̄ haberz q̄toz filios et ī numeās fili  
as quaz oſortio fruereſ: Viduā quoq; nominas  
qd̄ scriptura nō loquit̄: Et tū oia euangelistaz ex  
empla p̄ponas solius tibi iohāniſ verba nō com  
placent Dicitis tr̄istorie ad crucem dñm eam fuiſ  
se presentem ne cōſulto p̄teriffe videaris et tū que  
tū illa mulieres fuerūt ſiles Ignoscēm nescienti n̄  
vidorem cōſulto reticentem: Audi itaq; iohannes  
euāgebita quid dicat: Stabant aut iuxta crucē  
ihū mater ei⁹ et ſoror matris ei⁹ maria cleophe  
et maria magdalene: Nulli dubiū ē duos fuisse  
apostolos iacobī wōbulo nūcūpatos, iacobum ze  
bedei et iacobum alphei: Iſtū minorem nescio quē  
iacobum quē marie filiū: Nec tū matris dñm ſcp  
tura cōmemorat apostolū uis eē an n̄: Si apoſto  
lus eſt. alphei filius erit, et credet in ihm et non  
erit de illis fratribus de quib; ſcptū eſt: Necq; em̄  
fratres eius tūc credebant in eū: Si n̄ ē apollo  
tercius nescio quis iacobus ē fr̄ dñm putand⁹ Et  
quō terci⁹ ad diſtinctō; maioris appellabit̄ mīor

et maior et minor non inter tres sed inter duos sole  
ant perere distanciam et secundum apostolum sit paulo di  
cente: Deinde post eminum vi ihesu solitudo videlicet petrus  
et mattheus apud eum diebus quindecim: Alium autem apostolorum  
vidi neminem nisi iacobum fratrem dominum: Et in ea  
de epistula. et cognita gratia quam data est mihi petrus  
et iacobus et iohannes qui videbantur columpne  
eius dexteris mihi dederunt: Ne autem hunc iacobum putes  
filium zebdei. lege actum apostolorum iam ab herode  
fuerat interemptus: sicut est conclusio ut maria ista  
que iacobi minoris scribitur mater. fuerit uxor al  
phei et soror marie matris domini. quam mariam de  
opere iohannes evangelista cognovit hinc a prece  
sue a gentilitate familie. aut quem alia cum ei nomine  
imponens: Si autem inde tibi alia atque alia videntur  
quam alibi dicatur maria iacobi minoris mater. et haec  
maria cleopha. disce scripture consuetudinem. eum  
dem hominem diuersis nominibus appellari: si agnel  
sacer moysi iethro dominus: Gedeon nulus causa imutati  
nominis anno primissimo. subito ieroboal legum: Oarias rex  
iuda vicinus a zarias vero. mos thabor thabitio  
nem: fursum hermo phimees cognovit. Gamor et a  
morreus cognovit eum sanus: Eadetur celi plaga et  
noib; appellatur magis. theman. boi: lege et echiel  
petrus symon dominus et cephas. iudas zelotis. in alio  
euangelio thadeus scribitur multa quae alia quam ad exempla  
hunc pertinet ipse sibi de oib; scriptus loco: potest arguere

10

Nūc illud est qđ conamur ostendere quēadmodū  
fratres dñm appellētur filij matrē eius marie. qđ  
antea nō credentes postea credidēt licet fieri po-  
tuerit vt vno statim credente alijs diu increduli fu-  
erit. et hanc eē mariam matrem iacobi et ioseph  
id est mariam cleophe uxorem alphei hanc dictā  
mariam iacobi minoris. que si mater eēt dñm ma-  
gis eam vt in omnibz locis matrem illius appel-  
lasset et nō alioꝝ dicendo matrem alterius voluīs  
set intelligi: Verꝫ in hac pte cōtentiosum funem n̄  
traho: Alia fuerit maria cleophe: Alia maria iaco-  
bi et ioseph dūm odo cōstet nō eandem mariam ia-  
cobi et ioseph eē qđ matrem dñm: Et vnde ais frēs  
dñm dicti sūt qui nō erant frēs: Jam nūc docebis  
quatuor modis i sc̄pturis diuinis frēs dici. natu-  
ra. gente. cognacōne. affāt: Natura vt esau et ia-  
cobus duo decim patriarche: Andreas et petrus. ia-  
acobus et iohānes. Gente. qua om̄is iudei frēs m̄c-  
se vōnt: Ut in deuteronomio: Si autē emeris frēm  
tuū qđ est hebreus vel que est hebreia seruiet tibi  
sex annis et septimo āno dimittes eū liberū abs-  
ter: Et in eodē cōstituendo cōstitues super te p̄cipē  
quem elegerit dñs deus tuus eū qui ex fr̄ibus tu-  
is sit: Non enī poteris cōstituē super te hominem  
alienigenam qm̄ nō est fr̄ tuus: Et rūsum: Ne  
viso vitulo fr̄is tui vel oue cuius erratibus per viā  
negligas eam s̄ reuersione ea reduges fr̄i tuo. et

reddes fratri tuo: Quod si appropinquat tibi frē  
tuus neq; nouēis eum . collige ea ita domum tu  
am et erunt tecum donec querat ea frater tuus et  
reddes ei: Item paulus apostolus: Optabam in  
quit ego ipse anathema. esse a cristo pro fratrib⁹  
meis cognatis. secundum carnem q̄ sūt israhelite  
Porro cognacōē frēs vñf. qui sūt de una famili  
a . id est patria quas latim paternitates inēptāē  
et cū ex una radice multa generis turba diffūdit  
Ut in genesi Dixit aut̄ abraham ad loth: Nō sit  
ix̄a m̄ me et te. et m̄ pastores meos et pastoēs  
tuos q̄a oīns homines nos frēs su⁹ h̄biq; elegie  
sibi loth regionē iordanis. et eleuauit loth ad ori  
ente et discesserūt vñusquih a frē suo: Et ēre loth  
nō ē frē abrahe h̄ fili⁹ frēs eius aran: Thara q̄ppe  
genuit abrahā et nachor et aran. aran aū genuit  
loth: Et rursus: Abraham autem erat anno ium  
septuaginta quinq; cum exisset de charra. et sump  
hit abraham uxorem suam et loth filium fratris  
sui: Quod si adhuc dubitas fratrem fratris filiū  
nuntiari accip̄ exemplum: Cum autem audiss;  
abraham . quia captiuus ductus est loth fratre  
suis: Numerauit vernaculos suos. trecentos do  
ce et octo: Et cū cedē nocturni impetus descp̄iss;  
adiecit Et eduxit oē; eq̄taū sodomoꝝ a loth frē  
suum reuoauit: Sufficiebat hec ad ea que dic  
imus approbāda: H̄z ne in aliquo canillens ⁊ te

11

quasi lubric⁹ aguis euoluaſ. teſtimonioꝝ ſtrigē  
duſ eſ vītūl. ne querulus ſibiles ⁊ te dicas ma-  
gis argumēta cōmībus tortuosis ꝑ ſc̄pturaꝝ verita-  
te ſuperatum Iacob yſaac filius ⁊ rebeccā cū fr̄is in  
ſhīas metuens melopotamiam pergere cepiſſet.  
Accessit et deuoluſt lapdē de ore putei et adaqūt  
oues laban fr̄is mattis ſue ⁊ oſculatus eſ iacob  
rachel ⁊ exclamans voce ſua plorauit ⁊ in diſtauit  
rachel quia f̄e eſt p̄tis eius et quia filius rebeccā ē  
Ere et hic eadem lege qua ſupra f̄e ſororis filius  
appellaſt: Et itez. dixit aut̄ laban ad iacob: Qm̄  
f̄e meus eſ nō ſeruiſ m̄ ḡtis. dic m̄ que ſit m̄ces  
tua: Expletis itaq; viginti annis cū ignorante ſo-  
tero vrozib⁹ filijs qz comitatus reueteret ad p̄tā  
coſentus eſt eū laban in monte galAAD: Et cū ido-  
la que rachel erat furata quehta non inueniſſet in  
ſarcinis: ſieſpōdit et dixit ad laban: Que culpa  
mea eſt ⁊ qd̄ delictū meū qd̄ pſecutus eſt me et q̄a  
ſcrutat⁹ eſ vasa mea: Quid inueniſſi de omnib⁹  
rebz tuis: Pone h̄ in coſpū ſēm tuoz et ſēm me-  
oz. et redarguant inter duos nos: ſieſponde m̄ q̄  
ſut iſli fr̄is iacob et laban qui tūc fuerint in p̄nti  
Eſ au certe f̄e iacob abſens eſt ⁊ laban fili⁹ Ba-  
tuel fr̄em. excepta rebeccā ſorore nō habuit: Innu-  
mēabilia ſūt iſli⁹ modi libris iſerta diuins: H̄  
ne longū faciam. ad extrema diuinois partem  
reūtar, iđe ⁊ affū fr̄atres dici qui in duo ſcindic.

in spūale et in dñuē: In spūalequō om̄s crisiā  
fratres sumus et vōmūr ut ibi: Ecce q̄ bonum & q̄  
iocūdum habitare fratres in vnum: Et saluator  
narrabo inq̄t nomēn tuū fratribz meis: Et alibi:  
vade dic fratribz meis: Porro in cōmune q̄a oēs  
homines ex uno patre nati pāi int̄e nos germa  
nitate cōiungim̄: Dicite ait h̄is qui odetūt nos  
fratres nūr ws estis: Et apostolus ad corinthios:  
Si quis fē nominatur fornicator. aut auatus à  
ydolis seruiens à maleficiis aut ebriosus à rapac  
cū huiusmodi noli cibū sumē & ceteā h̄is sumbla  
Intrōgo nūc iuxta quē modū frēs dñi in euāge  
ho intelligas appellari Juxta naturā: Sz sc̄ptuā  
nō dicit m̄si marie eos w̄ns filios. nisi ioseph iux  
ta gentē: Sz absurdū est vt pauci exiudeis vocati  
sūt frēs cū om̄s qui ibi erant hac lege iudei frēs  
potuerūt appellari: Juxta affectum humani iuris  
et spūs. verum sic qui magis frēs q̄ apostoli  
quos docebat int̄seculū. & quos matrem vobat  
et frētes: Aut si omnes q̄z homines frētes. stul  
tū fuit nūciae q̄h̄ p̄piū Ecce frēs tui q̄t te Cū ge  
nēalit oēs hoīes hoc iurē sūt frēs: siestat iḡ v̄c  
iuxta supiorē expōsico; frēs eos intelligas appella  
toz cognīco. n̄ affā. n̄ gentis p̄uilegio. n̄ natura  
quō loth abrahe. quō iacob laban appellatus fē:  
Quō & filie salſach accepūt clerōs int̄ frēs suos  
Quō & ip̄e abrahā sātā sōriē suam habuit v̄xoz

Et enim ait vere soror mea est de patre nostro de matre  
 id est frēis filia nostra non soror iste: Alioquin quale est ut a  
 braham viri iusti p̄t̄s sui filiam iungem sup̄leat  
 tū in primis hominibz apter autū sc̄itat em idip  
 sū sc̄ptuā nō nominet. malens intelligi q̄ proferri  
 et dous postea lege lāctiat et nimet: Qui accepit  
 sororem suam de patre suo vel de matre et viderit  
 turpitudinem eius et ipsa videat turpitudinem illius  
 approbū ē. exterminabitur coram filiis geneis  
 sui. turpitudinem sororis sue detexit. p̄t̄m suū rece  
 pit: Imperitissime hominū ista nō legeras. et toto  
 sc̄pturaz pelago derelicto ad iniuriam virginis tu  
 am tabiem contulisti. in exemplū eius quē fabule  
 fecut. cū vulgo eēt ignotus et nichil boni possit fa  
 cinoris excogitare quo nobilis fieret diane incen  
 disse templū et nullo prōdente sacilegium. ip̄e in  
 medium processit clamitans se incendium sub  
 iecisse sc̄ssitatibz ephesi principibz quam ob eā  
 facere hōc voluisset. respōdisse ut quia bene nō po  
 teram. male omnibz innotescerem Et hoc quidem  
 greca narrant historia: Tu vero templū dñici cor  
 poris succendisti. tu contaminasti sacrariū exq̄ uis  
 quadrigam fēm et sororū processisse cogierē: De  
 rāq; cū iudeis vocē sociata dicis: Nonne hic est sa  
 bri filius Nonne mater eius dicitur maria et frēs  
 eius iacobus et ioseph et symon et iudas. et soio  
 res eius om̄s apud nos sūt: Dñs mihi turbano

dicitur: Quis te oro ante hanc blasphemiam nove-  
rat: Consecutus es quod solebas nobilis factus es i  
scelere: Ego ipse quod contra te scribo cum in eadem urbe tec  
confundam. albus ut aiunt ater et sis nescio: Prece  
mitto vicia sermonis quibus omnis liber tuus  
scaret. taceo ridiculum exordium. o tempa. o mores  
non quero eloquentiam quam ipse non habens in fratre  
carterio equisisti: Non inquit flagito ligue mitorem  
aie quo pietate: Apud cristianos enim solecismus  
est magnum et vitium turpe: Quid vel narrare vel  
facere: Ad calcem venio et te cornuta introgatoe  
concludo: Hic quis tecum agam quasi supius michi  
illegit eodem modo dictos esse fratres domini. quod ioseph  
datus est prius: Ego inquit et prius tu dolentes quod rebatur te  
water hec loquor non iudei: Et ipse euangelista refert  
Et erat pater illius et mater ammirantes super  
hunc que dicebant de eo. et hunc similia quia iam emu  
merauimus et in quibus patentes videntur: Ac ne forte  
de exemplario et valetate causeis qua est stultissime  
persuasisti. greco et codices esse fallatos: Ad iohannem  
euangelium venio in quo planissime scribi: Inuenit  
philippus nathanael et ait illi: Quem scripsit moyses  
in lege et apphis inuenimus ihm filium ioseph a  
nazareth: Certe hoc in tuo codice continetur: si esp  
eris michi quomodo ihesus filius sit ioseph. quem con  
stat de spiritu sancto procreatum: Vere ioseph pri  
quis es sis dicere non audebis: An putabatur

Codem modo estimant et fratres. quo estimatus  
 est p̄c: Et qm̄ iam et auctibz et cōfragosis locis ena  
 uigauit oracō. pandenda sūt vela et in epilogos il  
 lus irruendū in quibz sciolus sibi visus: Tercul  
 lianum in testimoniū vocat et victorim pictabione  
 his epī verba p̄ponit. et de terculiano quidem nich  
 il amplius dico q̄ ecclie hominē nō fuisse De vic  
 toriō vero id assero qd̄ et de euangelistis f̄ces eū  
 dixisse dñm. nō filios marie. f̄ces aut eo sensu quē  
 supius exposuimus p̄pinq̄tate nō matre: Verum  
 nugas terum et fōte veritatis amissō opinonū ri  
 uulos cōlectamus: Nūqd̄ n̄ possū tibi totam vete  
 rum sc̄ptor̄ greciam cōmoue. ignacium. hircenū  
 polycarpum. iustum martirem. multoh̄ alios  
 apostolicos et eloquētissimos viros qui adūsum  
 hebionem et theodotum. birantinum. het eadē sen  
 cientes plana sapientie volumina cōscripterunt:  
 Que si legisses aliquā plus saperes: Sed melius  
 puto breuiter ad singula respondere. q̄ diuici⁹ in  
 morādo volumen extenderet: In illō nūc impetu fa  
 cio in quo tu v̄ginitatem et nuptias cōpādo diser  
 tus es voluisti: Fuisimus in te p̄ioubium: Camelū  
 vidim⁹ saltitarem: Dicis: Nūqd̄ meliores sūt  
 virgines: Abraham et ysaac et iacob qui habuē  
 cōiugia Nūqd̄ nō cotidie dei manibz p̄uli singū  
 tur in ventribus ut merito etubescere debeat⁹ mari  
 am nupsisse p̄c si partum Quod si hoc illis turpe

videtur superest, ut nō credant etiam dñm per geni  
talia virginis natū: Turpius est em̄ iuxta eos  
dñm p̄ virginis pudenda genitū. q̄ virginem viro  
suo nuphile post partū Jungē si, libet alias natu  
re cōtumelias: nouem mensib; vterz in solescentem  
fastidia partum. sanguine pānos Iēsū tibi describa  
tur. infans tegmine membranaz solito cōvolut⁹  
ingerat dura preseptia vagitus puuli. Octave diei  
circuicio tempus purgationis ut probetur immu  
dus: Nō erubescim⁹ nō filemus: Q̄nto sūt hui  
hora que pro me passus est: tanto plus illi debeo:  
Et cū omnia replicaueis nichil cruce cōtuelioſ⁹  
pferes qm profitemur et credim⁹. et i qua de hos  
tib; triūpham⁹: H; vt hec q̄ scripta sūt nō nega  
mus: Ita ea q̄ non sūt sc̄pta remui⁹: Natū dñū  
eē de virgie credimus. q̄a legim⁹ Maria nuphile  
post ptū. ideo nō cōdīm⁹ q̄a n̄ legim⁹: Nec hoc iō  
dicimus quo nupcias cōdēmpnemus: Ipsa q̄ppe  
ūgītas fructus ē nuptiaz: H; quo nobis de sc̄is  
vitis temē estimaē nil liceat: Possū⁹ em̄ hac esti  
macōē passibilitatis cōtēdere. pluēs q; v̄ores ha  
buisse ioseph q̄a plures habuit abraham. plures  
habuerit iacob. et de h̄is eē v̄roribus fratres dñm  
qd pleriqz nō tā pia q̄ audaci temeitate cōfingunt  
Tu dicas mariā ūgīmē n̄ pmāfisse. ego pl⁹ m̄ ven  
dico etiā ipm̄ ioseph ūgīz fuisse p̄ matiā ut ex vir  
gīali cōiugio ūgīal fili⁹ nascēt H; em̄ invīz sc̄m

forniciatō nō cadit et aliam eum uxorem habuisse  
 nō scribit: Marie autem quā putatus est habuisse,  
 custos potius fuit q̄ maritus . relinquit vgmē  
 eū manūsse cū maria qui p̄ dñ metuit appellari  
 Et quia de cōpacōne virginitatis et nuptiatiū sū  
 aliqua dicturus: Obsecro lectores ne me putnt  
 nuptijs detraherisse in virginū laude et aliquā fecisse  
 dilanciam m̄ scōs veteris testam̄ti et noui: Idest  
 inter eos qui habue cōiugia et hos qui a cōplexu  
 mulier p̄ penitus recesserūt. w̄ p̄ oī cōdīcōe tempim  
 alī eos tūc subiactusse sēcēcie. et alī nos in quos  
 fines seculoz deuenerūt: Quā diu lex illa permā  
 sit: Crescite et multiplicamini et replete terram. et  
 maledicta sterili q̄ n̄ facit semē i s̄rl. nubebāt oīns  
 et nubebant̄. et derelictis p̄ntib; siebantrna caro  
 Qān vero w̄ illa p̄tonuit tempus breuiatum est  
 reliquū est vt et qui habent uxores sic sint q̄h nō  
 hñtes. adhēntes dūo vn̄ cum eo efficiunt sp̄ns.  
 Quare: Quia qui sine uxore est sollicitus est ea  
 que sūt dei quō placeat deo: Qui autem cū uxore est  
 sollicitus est que sūt hui⁹ mūdi. quō placeat ux  
 ore Diuīsa est mulier et virgo q̄ n̄ est nupta cogit;  
 q̄ sūt dñ ut sit sancta et corpō et sp̄u: Namque  
 nupta est cogitat que sūt mūdi quō placeat viro  
 Quid oblatas: Quid ēpūgs. vas electōnis hec  
 loquit̄. dices. diuīsa est mulier et virgo. vide q̄n  
 te felicitatis sit q̄ et nomen sexus amiserit; Virgo

iam mulier non vacatur: Que non est nupta cogi-  
rat quod sunt diuinum. ut sit secundum corpus et spiritum: Virgines difficultate  
est. secundum esse corpus et spiritum. quia nichil pertinet carnem habere vir-  
ginem si mente quod sunt nuptae: Quemodo nupta est cogi-  
rat que sunt mundi quomodo placeat viro: Ideo  
tu putas esse diebus et noctibus vacare orationem  
vacare ieiunium s. et aduentum mariti. expolire faci-  
em. gressus frangere. similare blandicias Illa hoec  
agit ut turpior pareat. et nature bonum suicet. in  
iuria hec ad specula pingitur. et in contumeliam  
artificis conatur pulchrior est quam nata est: In insan-  
tes garriunt familia perstrepit. liberi ab oculis liberi  
ab ore dependent: Computant sumptus. Impendia  
parat: Hinc cocor accida manus. carnes teat hic  
terram turbam commurmurat. Nucia est inter viri veni-  
re cum sociis Illa ad hunc modum lustrat vni-  
uersa penetralia. si thorax rigeat. si paumenta  
vererent. si ordinata sint pocula. si prandium paratum:  
Si responde queso inter ista. ubi sit dei cogita-  
tio Et haec felices domus: Ceterum. ubi tympanum  
sonat. tibia clamat. lira gemit. cimbalum  
concrepat. quis illic timor dei. Parasitus in con-  
tumelias gloriatur: Ingrediuntur expositae libidini  
num victimae et tenuitate vestium. unde impudicis  
doulos ingeneruntur: Hinc in felix voroz aut letatur  
et perit. a offendit et maritum in iuria contitaf. hinc  
discordia seminarii repudiatur: Aut si aliqua iniurias

domus in qua ista non sicut que tamen sara au-  
 sem: Ipsa dispensatio domus, liberorum educatio  
 necessitates mariti. correatio seruulorum quem a-  
 casti cogitatione non auocent Defecerunt ait sc̄p-  
 tura sacerdotie muliebria: Post qd dicit ad abraham  
 Omnia quæcūq; dicit tibi sara audi vocem eius  
 Que nō est in partus anxietate et doloribus que  
 deficientibus menstrui cruxis officijs mulier eē  
 defixit a dei maledictione fit libera nec est ad vitū  
 cōsilio eius: Sed ecōtrario vir subicitur ei et dñi  
 ei vocem precipitur: Omnia quæcūq; dicit tibi sara  
 audi vocem eius: Et sic incipiunt vacare orationē  
 quia q̄ diu in coniugio debitum soluit. orandi pte-  
 rit̄ instanciā: Non negamus viudas. non nega-  
 mus maritatas. sanctas mulieres inueniri: Sed  
 que uxores eē defixerunt que in ipsa necessitate co-  
 iugij imitantur virginum castitatem: Hoc est qd  
 apostolus breuiter christo in se loquente testatus ē  
 Innupta cogitat que dei sunt quō placeat deo:  
 Nupta vero cogitat q̄ sunt mūdi quō placeat vi-  
 ro. nobis super hoc campum intelligencie derelin-  
 quens: Nec tamen aliai necessitatem imponit à  
 laqueum sed ad id qd honestum est suader volens  
 omnes esse sicut seipsum: Et qmīq; de virginitate  
 preceptum dñi non habeat. quia ultra homines  
 est et quodammodo impudentis erat contra natu-  
 ram cogere: Alioq; modo dicere. volo ws esse qd

angeli sūt vnde et virgō maioris p̄cij dū id con-  
tempnit qđ si fecerit non delinquit nichilomin⁹  
in coheretibus infert. consilium autem dō tamq̄  
misericordiam cōsecutus a deo ut sim fidelis: Exi-  
timo ergo hoc bonum eē ppter instantem necessi-  
tatem quia bonum est homini sic eē: Que est ista  
necessitas: De pregnantibus ⁊ nutrientibus in il-  
la die: Ideo silua succrescit vt postea recidatur: Ideo  
o ager seratur vt metatur: Nam plenus est orbis  
terra nos nō capit: Cotidie bella secant. moib⁹  
trahunt. naufragia absorbent. et nichilominus de  
terminis litigamus: De hoc numero sunt illi q̄  
agnum sequuntur. qui vestimenta sua non coinq  
naueant. virgines enim permanerunt: Obser-  
ua quid significet. non coquinaverunt: Ego n̄  
audeo exponere ne heluidius calumpnietur: Qd  
autem aīs quasdam esse ūgines tabernāias ego  
tibi plus dico eē in hījs ⁊ adulteras. et quod ma-  
gis mīceris. et clericos esse caupones et monach-  
os impudicos: Sed quis non statim intelligat  
nisi tabernariā virgīmem. nisi adulterū monachū  
n̄ clericū cauponem esse posse: Nūqt virginitatis  
est culpa si simulator ūgitatis i crīmī eē: Ego cte  
ut persoīs alījs p̄eūmissis ad ūgīmē venīā q̄ insti-  
tutioīas exēct artes. nescio an corpe. qđ scio. spū  
ūzo n̄ p̄man; ketoicati sūt ⁊ imoēz declamatoꝝ  
paululū luhimus Tu nos heluidij coegistū qui iā

16

Euangelio choruscante eiusdem vis eē glorie vie  
gines et maritatas. et quia arbitror te veritate  
superatum. ad detractionē vite mee et ad maledic  
ta conuerti. solent enim hec et mulierculē facere  
que victoribus dominis male optant. in angulis  
illud dico: Preuenient glorie mee tua forte cōui  
tia cū eodē quo matre detraxiſti ore me laceres et  
taninam faſundiam ſeruus domini pariter expati  
atur cum matre: Amen

Explicit liber beati Ieronimi contra Velindium  
de virginitate sancte dei genitricis. Hanc:

**F**Incipit epistola sc̄i Ieronimi ad Gaudium  
de institutione filie:

**Q**uisa difficultis. parvule scribere que n̄  
intelligat qd̄ loquaris. cui⁹ aim nes-  
tias. de eī⁹ pīculose volūtate p̄mittas  
vt sc̄dm p̄eclarī oratoī exordium  
spes magis in ea laudanda q̄ res sit: Quid em̄  
hortaris ad cōtinētiā. q̄ placentes desiderat. q̄ in  
finu mat̄s gartul. vōce balbutit. cui dulciora sūt  
mella q̄ verba; Audiat profunda apostoli q̄ ambi  
bus magis fabulis delectatur. ḥphārū enigmata  
senciat. quam tristior gerule vultus eragitat. euā  
gelij intelligat magestatem. ad cuius verbula om̄  
nis mortaliū sapientia hebetatur; Ut p̄nti subi-  
ciatur horter. que manu tenera ridentem verberat  
matrem Itaq; pacatula nostra hoc epistolū post  
lectura suscipiat Interim modo litterulaz elemen-  
ta cognoscat. iungat syllabas. discat nomina. ver-  
ba coſociet. atq; vt vōce finula ista meditetur. p̄  
ponatur ei crux humilis premia. et q̄q̄ gustu fu-  
aue est. qd̄ vernal in floribus. qd̄ rutilat in gem-  
mis. qd̄ blanditur in pubis. acceptura festim;: In  
terim ⁊ tenero temptet police fila deducere: cum  
pat sepe stamia vt aliquando nō rūpat: Post la-  
borem lusibus gestiat: de mattis pendeat collo ra-  
piat oscula. ḥp̄ in quoꝝ: psalmos mercede decantet  
amet qd̄ cogitetur discere vt nō opus sit h̄ delitacio.

non necessitas. sed voluntas. Solent quedam.  
 cum futuram virginem spondent. pulla tui  
 ca eam induere. et furo operire pallio: auferra  
 lintheamina: nichil in collo. nichil in capite auri  
 finere. si euera bono. ne habere discat in tenero. qd  
 postea deponere compellatur Alijs econtra videtur  
**Quid enim aiunt.** si ipsa non habuerit: habeu  
 tes alias non videbit: **O**ia o K o c a o n  
 genus  
 semineum est: multasq; etiam in signis pudici  
 tie. quamvis nulli virotum. tamen sibi. scimus  
 libenter ornari: quin potius habendo satietur: et  
 ternat laudari alias. que ista non habeant. **M**e  
 lusq; est ut satiata. contempnat: quam non ha  
 bendo habere desideret: **T**ale quid. et israhelito  
 fecisse dominum populo. ut nipientibus egipci  
 as carnes: usque ad nauseam et vomitum prebe  
 ret examina coturnicum: multosq; seculi prius  
 homines. facilius carere experta corporis volupta  
 te: quam eos qui a pueritia libidinem nesciant.  
 Ab alijs enim nota calcari. ab alijs ignota appe  
 ti: illos vitare penitendo. suavitatis infidias.  
 quas fugierunt: hos carnis illecebras. et dulci  
 titillacione corporis blandimentis. dum mella  
 putant: venena noxia reperire: **M**el enim distil  
 laut. labia meretricis mulieris. quod ad temp  
 nippingnat vestimentum sauces. et postea felle ama  
 tuus inuenitur: **V**nde et in domini sacrificijs

mel nō offertur. ceraq; cōtempa q; mel hospicū  
est. oleum atenditūr m templo dei. qd de amātiū  
die exprimit̄ obuatum: Pasc̄ha q;: cū amaritudi  
bus comedī. in ajaminis finceritatis et vētatis: q;  
qui habueit: in seculo pſetionē sustinebit. Vnde  
et ppheta miseric̄e cantat: solus sedebam: quia a  
maritudine repletus sū Quid igitur: luxuriandū  
est in adolescence. ut postea luxuria fortius cōtept̄  
natur: Absit inquiūt. Unusquisq; em in qua vocatione  
ne vocatus est: in ea permaneat. Circumcisus quis  
id est virgo vōtus est: non adducat pucium. hoc  
est. non querat pelliceas tunicas nupciarum. qui  
bus adam electus de paradiſo virginitatis. et eē  
ne pudicitie nuditate cooperuit quam semel habe  
re desinat. s; vtatur vase suo insantificatione et pu  
dicia: bibatq; de fontibus suis. et non qrat cister  
nas lipanariū dissipatas. q; purissimas aq; pu  
dicie. cōtimere nō possunt. Vnde et idem apostolus.  
i eodem caplo. de virginitate et nupcij disputas.  
seruos carēs. weat in nūmōnō constitutos: li  
beros eos. qui absq; vlo iugi nupciarū. toca dño  
secuiūt libertate. Quod loquim<sup>2</sup>. nō in vniūlum  
loquim<sup>2</sup>. sed in parte tractamus: nec de omnibꝫ.  
s; de quibꝫdam dicimus. Ad utrumq; sexum nō  
solum ad vas infirmum noster sermo dirigitur.  
Virgo es: quid te mulieis delectat societas. quid  
fragile et sutilem ratē magnis cōmittis fluctibus

et grande periculum nauigationis incerte. serutus  
ascendis: Nescis quid desideres. et tamen sic ei iū  
getis. quasi aut ante desideraueris: aut ut leuissie  
dicam. postea desideratus sis. Sed ad ministeri  
um: iste sexus est aptior. Elige ergo anū. elige de  
formē: elige probate in domino cōtinencie. Quid  
te adolescentula. quid pulchra. quid luxuriosa de  
lectatur: Utteris balneis autē nūtida. rubicundis ge  
nis incedis: carnibō r̄esceris. affluis diuīcīs. vel  
te preciosa circumdatis: et iuxta serpentem morti  
ferum. securè dormire te credis. An non habitas i  
eodem hospicio. in nocte dumtaxat. ceterū totos  
dies in huiuscemoi cōfabulacione cōsumis: Qua  
re solus cum sola. et non tum arbitris sedes. ut cū  
etiam ipē non pecces. alijs peccare videatis. ut ex  
sis miseric. qui nomis tui auctoritate delinquunt  
Tu vero virgo vel uīdua. cur tam lōgiviri sermo  
ne retineris. cur cū solo relata. non metuis. Hal  
te alui te et velice cogat nūctas. ut exeras foās: ut  
deseras in hac re eum. cum quo licencius. q̄ tum  
germano. multo verēcundiūs egisti. q̄ tum mari  
to. Sed de scriptis sanctis: aliquid interrogas  
Interroga publice: audiant pedisseque. audiant  
comites tue: Omne quod manifestatur: lux est.  
Bonis sermo. secreta non querit: quimpocius  
delectatur laudib⁹ suis. et testimonio plurimotū.  
Magister egregius cōcepit viros. fratres despici

et in vnius mulierculae secreta et studiōne de sudat  
Declinauit p̄pper de tua occasione in disputacō  
nem aliorum. et dum infantem pacatulam etudi  
re volui bella suscepit. Reūtar ad p̄positū: D̄xpus  
femine⁹. suo iungatur sexui. nesciat ymmo time  
at cum pueris ludere Nullum impudicum verbū  
noueit. et si forte in tumultu familię discurrentis  
aliquid turpe audieit non intelligat: H̄atris nu  
tum. p̄o verbis ac monitis. et p̄o imperio habeat  
Amet ut parentem. subiciatur vt dñe. ticeat vt ma  
gistrat⁹: Cum autem virgunculam rūdem et edn  
tulam. septimus etatis annus exceperit et cepit  
erubescere. scire quid taceat. dubitare quid dicat  
discat memoriter psalterium. et vñ ad annos pu  
bertatis. libros salomonis. euangelia. apostolos  
ac prophetas. sui cordis thesaurum faciat: Nec  
liberius procedat ad publicum. nec semper ecclesi  
arum querat celebritatem. in cubiculo suo totas  
delicias habeat: Nunq̄ iuuentulos. nūq̄ tincina  
tos videat. vocis dulcedime per aures amīnā vul  
nerantes. puellarum quoque lasciviam repellat:  
Que quanto licentius adeunt. tanto diffīcili⁹ cui  
tāc et qđ didicēt. lecto docēt. inclusam; danaen  
vulgi fimoib; violat. Sit ei ingrā comes pedago  
gi custos. n̄ multo ymo dedita n̄ iuxta apl. ocosa  
atque verbosa h̄ sobria. grauis lanifica. et ea tan  
tum loquēs. que aīm puellatē ad uitū instituāt

109

Ut enim aqua in aëola digitum sequitur precium  
tem. ita etas mollis et tenera. in utramq; partem  
flerib; est. et quoniamq; duxeris trahitur. Solēt  
lascui et cōptio iuuenes. blandimentis affabi  
litatem munuscul aditum sibi per nutrices aut a  
lupnas querere. et cum clemente intrauerint. de  
scintillis. incendia concitare. paulatimq; pioles  
ad impudiciam. et nequaq; posse prohibere illo i  
se versiculo comprobato. Egre reprehēdas: quod  
finas consuestere. Pudet dicere: et tamen dicēdū  
est. Nobiles feie. nobiliores habiture procos. vi  
liss. me tñ condicionis hominibus et seruulis co  
pulanē. ac sub nomine religionis et umbra conti  
nentie. interdum deserunt viros helene. secuntur  
alexandrios. nec menelaos pertescunt. Videatur  
hec planzuntur. et non vmbiant. quia multitū  
do peccantū. peccandi licenciam submisstrat. Dio  
nephias. orbis terrarū ruit: et in uobis peccata nō  
corruunt. Urbs inclita roma. et romani imperij  
caput: uno hausta est incendio. Nulla regio: que  
non exules eius habeat. In cineres et fauillas sa  
tre quondam ete lie conciderunt: et tamen stude  
auaricie. Videamus quasi altera die moriuntur: et edi  
ficamus quasi semper in hoc sclo victuri. Auro pi  
etes. auro laquearia. auro fulget capita colump  
nacum: et nudus at; esuens ante foies nostras.  
in paupe xp̄us moritur. legimus aaron p̄tificis

isse obuiam furentibus flammis. et accenso thui  
bulo. dei iram cohibusse: Sed etat inter mortem et  
vitam sacerdos magnus. nec ultra vestigia eius  
ignis procedere ausus est: Moysi loquutus deus: di  
mitte me et delebo populum istum: Quando dicit  
dimitte me. ostendit se tenei posse ne faciat quod  
minatus est. dei enim potentiam. cui preces impedi  
ebant: Quisputas ille sub celo est. quoniam possit  
ire dei occurere. quoniam obuiare flammis. et cum apostolo  
dicere. optabam ego anathema esse propteribus me  
is: pereunt cum pastoribus greges. quia sicut populus  
sic sacerdos: Moyses compassiois loquitur affectu  
hi dimittis propterea hunc dimitte. si autem dele me de li  
bro tuo: Vult pire cum pereuntibus. nec propria salute cont  
enus est: Gloria quippe regis multitudine propterea: Illius  
pacatula nostra nata est temporibus. in hec crepum  
dia prima carpit etatem. ante lacrimas scitura quod risu  
pus fletu sensura quod gaudium. nec dum introitum iam  
eritus: Tale semper putat fuisse mundum. nescit per  
terita. fugit presencia. futura desiderat. Nec ut tu  
multuatio sermone dictarem. et post necesse amicorum  
luctumque perpetuum. infantilis senex. longo postlimino  
scriberem. tua gaudenti frater impulit caritas. ma  
lumque patrum. quod nichil omo posset dare. quia in altero  
voluntas opposita luctu. in altero auctoritate dissimulacio est:

Explicit epistola beati Jeronimi ad gal. ut super

20

**I**ncepit Epistula beati Iheronimi ad panma  
chium et Oceanum.

**Q**ui ethiopem iuitat ad balneas. et si  
nigredinem non auferat illi. vel peiu  
mam accipit sibi: et haec in illius ca  
dore non gaudeat. certe vel suo lucro  
letatur. Ita sine dubio. in obediētē. qui diuinis  
sermonibus monet. quis refragantis peccata nō  
tollat: mercedem tamen sibi de ministerio vere ca  
ritatis acquirit. Sz ideo hoc dico. quia vos sper  
no: ideo loquor. quia vos forte non diligo. si espō  
deo apostoli vocē: deus testis est Quod facio et fa  
ciā. non contempno. Sz doleo infidelitatis nimis  
argumenta apparetē non fidē: quia iudaica in vo  
bis testimonia. nō fāna cognosco. quoniam vides  
non videtis: et audientes non vultis audire.  
Siem forte dictatus sum. Ex utroq; conturbor. ti  
meo auditores offendere. Sz plus timeo contēpto  
res p̄ceptoz qui verbum dei audire dissimulat:  
peiores. id h̄s haberi. Illa quidem aures habent:  
Sz non voluntate non audiunt: non palpant mai  
bus. nec rapiunt. Vn̄ in malorum hominū comp  
actione. meliora sunt. quia nec cōcupiscunt oculis.  
nec per contraria et deo inimica discutunt: et natu  
raliter surda. recte meliora in obedientib; iudicā  
ar. Dicat xp̄eta si mentior: loquatur dāvid. q̄  
huiusmodi homines compāndos esse serpentib;

non negauit. sicut aspidis ait suede obdulantis  
aures suas ne vocem audiat incantantis. et vide  
ant hi no recte serpentib; compatur. qd audiatur  
nature beneficio. dissimulant calliditatis astutia  
Antixpiam dici possit. q etiam nomen prime hu  
militatis amittunt. Ecce iheremias dicit. incircum  
cis aures eoz. q het no possit audire. No qd no  
possit. h impossibilitate voluntas natu mimica su  
pedurit. dum longo viciositatis vsu. ingenui mo  
res p adusam consuetudinem corrupti malis opib;  
cederent. Etiam vasa limo plena. liquorem puri ele  
menti recipere et continere non possunt. Ager spinosus  
nisi ante cultoris labore fuerit extirpatus. no nu  
trit in se iacta semina. h suffocat. ita et anima letar  
iarum sollicitudinem plenus illecebris. non pot verbū  
sustinet diuinum. nisi prius ipsas mundi sollicitudines  
culpazq; oim materias. euangelica in se falce sue  
ciderit. O hodo qbusdam minit forsan videor deo  
dissimulante peccare. h aderit illa dies qua frā mā  
quasi in quadā tabula depicta demonstranda sūt  
O quantis in die illa expeditisset. si in hac vita. et  
membroz sensu. et viscerum vigore caruissent. et  
qti illic elingues et muti feliciores loquacib; tunc  
erūt. et qti pastores phis. quanti rustici. oratoib;  
quanti ebetes argutis preetrendi sūt ciceronis.  
Job sanctus in temptacioē ad suā gloriā deuot.  
hic in dolore suo clamabat. Quid prodest i tori

lux. ut quid michi iuncta sunt genua. ut qd vbe  
ta luxi. Cur nō in ventre mortuis sum. et mox ve  
de vtero exiui. nō protinus obij. Si hec di amic⁹  
dicebat in luce. quid ab iniunctis eius dicetur in  
tenebris. Et si ille ingemiscit. quē febris vrebatur.  
quid faciet. quem gehenna cōsumet. Si ille sibi  
dolet genua sibi fuisse coniuncta. cuius pedes sem  
per in dei amore curvaretur. quid dictus est. cu  
ius numer⁹ in veritate stetetur. Displacet illi qui  
natus ex vtero vixerat. qui bene virit. quia illum  
vermis mortutus edebat. quid male viventes fa  
cient. quos ignis eternus & vermis numer⁹ mortu  
rus expectat. Duxus hic fmo est. quis pot eum  
audire. dixerunt illi discipuli. qui cristi vestigia in  
euglio reliquerūt. et passi scandalum. de diuino  
verbo. scelum maluerūt amare q̄ deum. quoꝝ ven  
ter deus. cultum noluit audire ieiunij. Luxuoso.  
verbum castitatis. offendio est. sicut propheta dicit  
Ab hominacō est viro iniquo. directa via. Ja anti  
quitus dictum est ab ysaia. q̄ xp̄us. m̄fide libo. la  
pis offensionis extitit. Adulati non possum. ne et  
fratrem decipiam. et me fmo percutiat salomonis  
qui ait. verba adulatoꝝ mollia sunt. hec autē fei  
unt interiora ventris. Non est fidelis medicus. q̄  
ante digestā putredinem. superducit vulnera. tica  
tricem. Non possum⁹ semper lac dare. quia nec  
vos semper peruulī eē debetis. Dicte michi. quoꝝ

anni sūt. ex quo regenerati sumus in xpō: Considē  
ret vniuersit̄: quādū ex eo tempe i illa celesti eta  
te pfecteit: Mescio quābē placet pntib; illi infan  
tes. q̄ sūt ānos quīq; vel .x. si in ea qua nati sūt  
modicitate pdurant: Quid de nob̄ dicendum est  
quos tpe ideo nō modicos. si abortuos inueni  
t̄bunt de virtute in virtutem. de bonis sc̄ptum est  
xp̄iam̄: Videamus si xp̄iam̄ sum⁹. qđ in nob̄ ex  
quo generati sumus i xpō. ututis accessit: Quid  
humilitatis in p̄spens. quid paciēcie in adūsis  
quid i tribulacō gaudij. quid felicitatis in dāp  
mis. quid indulgentie in offensis. quid castitatis  
in occasione luxurie: Alij de virtute quotidie tran  
seunt ad ututem. nos de infirmitate ad infirmita  
tem: Alij meliores p̄ monita hūnt. nos detiores  
sepe efficiuntur. quasi non eūdem iudicē expectem⁹  
Saulti sumus. si vnū probauimus credenciu sal  
uatoē. et n̄ vnū iudicē forte cda⁹: Una fides: vnū  
baptisma. una ecclia. vn⁹ de⁹ dicit apl. Quid g°  
hodie mal⁹. crastia p̄ior. hodie auar⁹. crastia au  
ar⁹. An̄ ānū mee cupiditati una villa sufficēat. iā  
hoc āno quita forte n̄ sufficit: Pr̄i⁹ extē debat aī⁹  
vt .x. solidos possidere. iā nūc cētū pui ee ceperit:  
Et cūm̄ fāiwei filij di q̄ vadūt de utute i utute. si p  
di dedit aliqd̄ tpa⁹ comodi ututis octahe letā⁹ ego  
n̄ aliae accep̄o. setur⁹ pñdē n̄ possū: Quid aḡ ceca  
cupiditas. Quid cūdel̄ i puulo. qđ seuia in alio

fia. or vine nature. an religione aduentis: Jam  
 fecisti in pedibus: quod in capite esse debuerat. Au  
 rum insensibile: non per rationib[us] datur: Et quod  
 est illud rogo. vel quale est quod auit a deo: Quis  
 splendor et glorius est. per quem michi splendor veri  
 solus amittitur: Aurum et argentum: lumen ex quo  
 situm est ex arena et metallo. Et ut propheta ait: lig  
 uum offensionis est auxilium. Quo iudicio metis eu  
 se. per auxilium libidini macta: qui eodem actu. acq  
 uit solidum. quo anima perdat: lucrat impatois  
 ymaginem: et amittit ymaginem Christi. Vis nosse:  
 quod preciosus sit amor habendi. et amor requirende  
 pecunie. Per hunc iudas tradidit saluatori. Et  
 certe quando auditur aut quoniam legem tantum scelus.  
 abhorremus omnes: et quantum in rebo est inopia  
 discipulum condempnamus: et per ignorantiam nostram.  
 nostro mucrone confundimur. Quatuor inter nos vi  
 de iudicem dampnant: quantiter in semetipsis dum  
 per cupiditatem. suas animas eternis cruciatibus  
 tradunt. et tradidores sunt et occidiunt. An putamus  
 fratres. quia iocando predictent. ridendo loquantur  
 apostoli: Christus iudicium insensibili comminatur: Sed  
 ioci non sunt: ubi supplicia intercidunt. Si iocan  
 do passi sunt: credantur iocando locuti. ylaias. secre  
 securatur: daniel. leonis deputatur: paulus truca  
 gladio: petrus in cruce. dominus exemplo suscepit:  
 et hoc totum. ut nos a peccatis. sua doctrina reuotet